



## EN LOS PRIMEROS 9 MESES DEL AÑO, EDESUR REALIZÓ INVERSIONES POR 7.899 MILLONES, UN 50 % MÁS QUE EN 2018

### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

Las cifras correspondientes al período anterior, han sido re-expresadas para considerar los cambios en el poder adquisitivo del peso, conforme a lo establecido en la NIC 29 y en la Resolución General N° 777/2018 de la CNV.

(millones de pesos argentinos, ARS)	Ene/Sep 2019	Ene/Sep 2018	Variación
<b>Ingresos</b>	44.988	48.540	(7%)
<b>EBITDA *</b>	14.214	6.595	116%
<b>Resultado operativo (EBIT)</b>	12.130	4.576	165%
<b>Resultado del período</b>	10.858	9557	14%
<b>Deuda neta</b>	4.793	(1.416) **	439%
<b>Inversiones</b>	7.899	5.197	52%

\* Resultado operativo antes de depreciaciones y amortizaciones.

\*\*Valores al 31 de diciembre de 2018.

**Buenos Aires, 25 de octubre de 2019-** El Directorio de Empresa Distribuidora Sur S.A. (“Edesur”) aprobó sus estados financieros intermedios condensados al 30 de septiembre de 2019.

Los **Ingresos** registraron una disminución del 7% en los primeros nueve meses del año, debido a una disminución de la demanda de energía como resultado del contexto macroeconómico adverso imperante.

La mejora del **EBITDA** refleja la mejora en el **EBIT**, por única vez, derivado del acuerdo firmado con las autoridades nacionales para la resolución de los asuntos regulatorios pendientes relacionados con el período 2006-2017. Si bien esta mejora no genera un impacto en la caja de la compañía, regulariza los estados contables de la misma.

El **Resultado del período** se vio afectado como consecuencia de un mayor cargo por el impuesto a las ganancias, un menor ajuste por inflación y mayores costos financieros netos.

La **Deuda neta** aumentó en comparación con diciembre de 2018 debido a la nueva deuda financiera con compañías relacionadas tomada para financiar inversiones en la red de distribución.

Las **Inversiones** aumentaron en los primeros nueve meses de 2019 en comparación con el mismo período de 2018 y se realizaron con el objetivo de mejorar la calidad del servicio con obras destinadas a fortalecer las redes de alta, media y baja tensión.

### PRINCIPALES INDICADORES OPERATIVOS

Las ventas de energía durante los primeros nueve meses de 2019, disminuyeron de 13.396 a 11.844 GWh (-12%) en comparación con el mismo período de 2018, principalmente como resultado del complejo escenario económico.